



01 NOV. 2016



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ**

Ταχ. Δ/ση: Μεσογείων 119
Ταχ. Κώδικας: 10192 Αθήνα
Πληροφορίες: Ν.Μυλωνάς
Τηλέφωνα: 2106969811
FAX: 210 6969512
E-mail: vouli2@prv.ypeka.gr

**Αθήνα 27-10-2016
Αρ. Πρωτ. 521**

**ΠΡΟΣ: Βουλή των Ελλήνων
Τμήμα Ερωτήσεων**

ΚΟΙΝ.:

- 1. Βουλευτή κ. Ηλία Παναγιώταρο**
- 2. Υπουργείο Εσωτερικών & Διοικητικής
Ανασυγκρότησης**

ΘΕΜΑ: «Απάντηση σε Ερώτηση»

ΣΧΕΤ: α) Η με αριθμό πρωτ. 5095/25-4-2016 Ερώτηση

Σε απάντηση της (α) σχετικής **Ερώτησης** που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τον Βουλευτή κ. Ηλία Παναγιώταρο, επισυνάπτουμε το υπ' αριθμ. πρωτ. 22351/2399/10-5-2016 έγγραφο της Δ/σης Προστασίας Βιοποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης Αποβλήτων/ΥΠΕΝ, το υπ' αριθμ. πρωτ. 325/9-5-2016 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών/ΥΠΕΝ καθώς και το υπ' αριθμ. πρωτ. 978/28-4-2016 έγγραφο της Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος/ΥΠΕΝ, από τα οποία προκύπτει ότι:

1. Τα απόβλητα υδραργύρου κατόπιν ενεργειών των Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας επεστράφησαν στη Γερμανία. Επίσης, σε κάθε μια από τις εμπλεκόμενες εταιρείες με Υπουργικές Αποφάσεις επεβλήθη πρόστιμο ύψους 194.400 € για παραβάσεις της περιβαλλοντικής νομοθεσίας.
2. Η διενέργεια του περιβαλλοντικού ελέγχου σχετικά με το περιστατικό της πυρκαγιάς στον Ασπρόπυργο συνεχίζεται ώστε να εφαρμοστεί πλήρως η περιβαλλοντική νομοθεσία.
3. Εκδόθηκε Υπουργική Απόφαση με θέμα «Λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωσης – Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στο γήπεδο της δραστηριότητας του «ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και διαλογής)», κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.) –παραγωγής RDF μετά



της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Ν. Αττικής», ώστε να ληφθούν μέτρα πρόληψης και αποκατάστασης του περιβάλλοντος από τον υπεύθυνο φορέα.

Ως προς το συμβάν στον Ασπρόπυργο, επισημαίνεται ότι επειδή ο προσδιορισμός των επιπτώσεων στο φυσικό και ανθρωπογενές περιβάλλον και η αποκατάσταση του περιβάλλοντος μετά από τέτοιου μεγέθους περιστατικά αποτελούν σύνθετες και χρονοβόρες διαδικασίες, τα αποτελέσματα όλων των ελέγχων θα αξιοποιηθούν με σκοπό να αποφευχθούν παρόμοια συμβάντα στο μέλλον.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

Συνημμένα:

- Το με α.π. 22351/2399/10-5-2016 έγγραφο της Δ.Π.Β.Ε.&Δ.Α./ΥΠΕΝ (σελ.2)
- Το με α.π. 325/9-5-2016 έγγραφο του ΣΥΓΑΠΕΖ/ΥΠΕΝ (σελ.14)
- Το με α.π. 978/28-4-2016 έγγραφο της Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδος/ΥΠΕΝ (σελ.2)

Σελίδες απάντησης: 2
Σελίδες συνημμένων: 18
Σύνολο Σελίδων: 20

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑΜΙΔΟΥ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ





ΕΠΕΙΓΟΝ - ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

(Υ.Π.ΕΝ.)

Αθήνα, 10 - 05 - 2016

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Αρ. Πρ.: 22351/2399

Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΒΙΟΠΟΙΚΙΛΟΤΗΤΑΣ,

ΕΔΑΦΟΥΣ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΣΤΙΚΩΝ,

ΠΡΟΣ: Υ.Π.ΕΝ.

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΩΝ ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ

ΤΜΗΜΑ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗΣ

ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ

Ταχ. Δ/ση : Πατησίων 147

Ταχ. Κώδικας: 112 51 Αθήνα

TELEFAX : 210 8662968

Πληροφορίες: Φ. Μπούρα

Τηλέφωνο : 210 8653328

ΘΕΜΑ: «Επιβλαβείς για τη δημόσια υγεία ουσίες».

ΣΧΕΤ.: α) Η υπ' αρ. 5095/25-04-2016 Ερώτηση του βουλευτή κ. Η. Παναγιώταρου, η οποία διαβιβάστηκε στην Υπηρεσία μας με το με αρ. πρωτ. 521/27-04-2016 έγγραφό σας (αρ. πρ. ΔΠΒΕΔΑ 22351/2399/27-04-2016).

Σχετικά με την (α) σχετική Ερώτηση και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, σας πληροφορούμε ότι:

1. Αναφορικά με το ζήτημα της πυρασφάλειας σε εργοστάσιο του Ασπροπύργου (Κέντρου Διαλογής Ανακυκλώσιμων Υλικών – ΚΔΑΥ), η Υπηρεσία μας συμμετέχει με εκπρόσωπό της στην Επιτροπή Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΕΑΠΕΖ), η οποία ασχολείται με την εν λόγω υπόθεση και έχει εισηγηθεί (από 30-06-2015) τα ενδεικνυόμενα μέτρα πρόληψης/αποκατάστασης στο συγκεκριμένο χώρο του ΚΔΑΥ.

Το Γραφείο Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) έχει οργανώσει συναντήσεις των εμπλεκόμενων στην αντιμετώπιση του εν λόγω θέματος και είναι η αρμόδια Υπηρεσία να απαντήσει όσον αφορά στις σχετικές εξελίξεις.

2. Αναφορικά με το θέμα της μεταφοράς υδραργύρου από τη Γερμανία σε μονάδα στον Ασπρόπυργο, η Υπηρεσία μας, ως αρμόδια αρχή για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) 1013/2006 για τις μεταφορές των αποβλήτων, ενημερώθηκε τον Αύγουστο 2014 από την αρμόδια αρχή της Γερμανίας για τα εξής: κατόπιν ελέγχων που διενεργήθηκαν στις εγκαταστάσεις επεξεργασίας αποβλήτων υδραργύρου της γερμανικής εταιρείας «DELA GmbH Recycling Solution», εντοπίστηκε πως ποσότητες υδραργύρου, ενώ θα έπρεπε να διατεθούν σε υπόγειο χώρο διάθεσης ως απόβλητο, όπως προβλεπόταν στις σχετικές άδειες των εγκαταστάσεων, είχαν μεταφερθεί ως προϊόν και στην Ελλάδα, κατά παράβαση ευρωπαϊκών Κανονισμών.

Λαμβάνοντας υπόψη τις πληροφορίες της αρμόδιας γερμανικής αρχής και κατόπιν σχετικών επιτόπιων ελέγχων από τους Επιθεωρητές Περιβάλλοντος οι εν λόγω ποσότητες (περίπου 98 τόνοι υδραργύρου) βρέθηκαν αποθηκευμένες στην εγκατάσταση της εταιρείας "WARDI A.E." στον Ασπρόπυργο Αττικής.

Δεδομένου ότι επρόκειτο για παράνομη διασυνοριακή μεταφορά επικινδύνων αποβλήτων, το Υ.Π.ΕΝ., σε συνεργασία και μέσω αλληπάλληλης επικοινωνίας με τις αρμόδιες

γερμανικές αρχές αλλά και κατόπιν ενημέρωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, δρομολόγησε την επιστροφή των αποβλήτων υδραργύρου στη Γερμανία σύμφωνα με την προβλεπόμενη διαδικασία του Κανονισμού (ΕΚ) 1013/2006. Πραγματοποιήθηκαν δύο αποστολές αποβλήτων υδραργύρου τηρώντας τους όρους και προϋποθέσεις ασφαλούς μεταφοράς και η διαδικασία επαναπατριsmού ολοκληρώθηκε με την αποστολή των απαιτούμενων πιστοποιητικών παραλαβής των ποσοτήτων από την αρμόδια αρχή της Γερμανίας στις 26-02-2016.

3. Σχετικά με την περίπτωση της αναφερόμενης στο ερώτημα (3) επιχείρησης που διαχειρίζεται επικίνδυνα υλικά και απόβλητα, στην Υπηρεσία μας έχει κοινοποιηθεί το με αρ.πρ. 1417/04-06-2015 έγγραφο διαβίβασης πράξης βεβαίωσης παράβασης εταιρίας που εδρεύει στη Θήβα, με αποδέκτη την οικεία Εισαγγελία Πρωτοδικών, καθώς και η συνημμένη σε αυτό πράξη βεβαίωσης παράβασης, με αρ. πρ. 1416/04-06-2015.

Το σχετικό με τα ανωτέρω έγγραφο του Αναπληρωτή Υπουργού δεν έχει αποσταλεί ή κοινοποιηθεί στην Υπηρεσία μας, καθώς εκ των αρμοδιοτήτων της, δεν εμπλέκεται στην διαδικασία λήψης απόφασης επιβολής προστίμων.

Παραμένουμε στην διάθεσή σας για παροχή οποιαδήποτε επιπρόσθετης πληροφορίας ή διευκρίνησης.

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ

- Δ/νση Π.Β.Ε.Δ.Α.
- Χρον. Αρχείο
- Τμήμα Δ.Α.Β.Σ.Α. (Φ3.2)
- Φ. Μπούρα

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

α/α

N. ΚΑΡΑΜΕΡΟΣ



ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

Γ. ΜΠΕΤΧΑΒΑΣ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΟΜΗΣΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ
ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΝΟΤΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΤΜΗΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Χρόνος Διατήρησης :
Βαθμός Ασφάλειας : Αδιαβάθμητο

Αθήνα, 28/04/2016

Αριθ. Πρωτ. : 978

Βαθμός Προτεραιότητας : Εξ. Επείγον

Ταχ. Δ/ση : Κηφισίας 1-3
Ταχ. Κώδικας : 115 23, Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Νικηφοράκη
Αρ. Τηλεφώνου : 2108701869
Αρ. Τηλεομοιοτ. : 2108701883
Ηλεκτρον. Δ/ση : m.nikiforaki@prv.ypeka.gr

ΠΡΟΣ: ΥΠΕΝ
Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού
Ελέγχου
Μεσογείων 119 – Αμπελόκηποι
Τ.Κ. 115 26 - Αθήνα
(αποστολή με fax: 2106969512 και
με e-mail: vouli3@prv.ypeka.gr)

Θέμα: Απάντηση στην Α.Π. 5095/25-04-2016 Ερώτηση του Βουλευτή κ. Παναγιώταρου Ηλία
Σχετ. 1. Το με Α.Π.: 284/10-03-2016 διαβιβαστικό έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου του ΥΠΕΝ (Α.Π. ΣΕΠΔΕΜ/ΤΕΠ: 978/27-04-2016).
2. Η με Α.Π. 5095/25-04-2016 Ερώτηση του Βουλευτή κ. Παναγιώταρου Ηλία

Σε απάντηση της σχετικής ερώτησης με θέμα : «Επιβλαβείς για τη δημόσια υγεία ουσίες», σας γνωρίζουμε τα εξής :

1. Το Τμήμα Επιθεώρησης Περιβάλλοντος του Σώματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος, Δόμησης, Ενέργειας και Μεταλλείων, έχει διενεργήσει αυτοψία στο χώρο του Κέντρου Ανακυκλώσιμων Υλικών της Εταιρείας «Γενική Ανακυκλώσεως Α.Ε.», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» Νέα Ζωή του Δήμου Ασπροπύργου, την Τρίτη 09-06-2015 και την Παρασκευή 12-06-2015 κι ενώ ακόμα η πυρκαγιά ήταν σε εξέλιξη. Επίσης έλαβε δείγματα στερεών υπολειμμάτων πυρκαγιάς και υγρών αποβλήτων προς χημική ανάλυση και έχει συντάξει έκθεση αυτοψίας, η οποία διαβιβάστηκε στην ιδιοκτήτρια εταιρεία, «Γενική Ανακυκλώσεως Α.Ε.». Η εταιρεία κατέθεσε μέρος των αιτούμενων στοιχείων, τα οποία η Υπηρεσία μας επεξεργάζεται και θα εκδώσει έκθεση μερικού ελέγχου, με την οποία θα κληθεί σε απολογία.
Σε περίπτωση που βεβαιωθούν παραβάσεις της κείμενης περιβαλλοντικής νομοθεσίας και των εγκεκριμένων περιβαλλοντικών όρων θα εφαρμοστεί η προβλεπόμενη στο άρθρο 9 του Ν.2947/2001 διαδικασία που διέπει τη λειτουργία της Υπηρεσίας, η οποία περιλαμβάνει την εισήγηση επιβολής διοικητικών κυρώσεων και τη διαβίβαση του φακέλου της υπόθεσης στον αρμόδιο Εισαγγελέα για την διερεύνηση αξιόποινων πράξεων (κατά το άρθρο 28 του Ν.1650/86).
2. Σε ότι αφορά την παράνομη μεταφορά αποβλήτων υδραργύρου από την Γερμανία, η Υπηρεσία μας με τη γνωστοποίηση της υπόθεσης ενεργοποιήθηκε άμεσα και προέβη στην διενέργεια αυτοψιών στις εμπλεκόμενες εταιρείες «OCEAN WORLD A.E.» & «WARDI A.E.». Κατόπιν ακολουθώντας τη διαδικασία ελέγχου των παραγράφων Α.4 και Α.5 του άρθρου 9 του Ν.2947/2001, προς τις προαναφερόμενες εταιρείες, ολοκλήρωσε τον έλεγχό της ο οποίος περιλαμβάνει: (α) τη σύνταξη των σχετικών Εκθέσεων Ελέγχου - κλήση σε απολογία, (β) τη σύνταξη των σχετικών Πράξεων Βεβαίωσης Παράβασης και τη διαβίβασή τους στην Εισαγγελία Πρωτοδικών Αθηνών, για την διερεύνηση τυχόν αξιόποινων πράξεων και (γ) τις σχετικές Εισηγήσεις Επιβολής Προστίμου στον Αναπληρωτή Υπουργό ΠΑΠΕΝ.

Ακολούθως ο Αναπληρωτής Υπουργός ΠΑΠΕΝ εξέδωσε τις Α.Π. ΣΕΠΔΕΜ/ΤΕΠ: οικ.2156/25-08-2015 & οικ.2157/25-08-2015 Αποφάσεις Επιβολής Προστίμου με τις οποίες επιβλήθηκαν διοικητικές κυρώσεις ύψους εκατό ενενήντα τεσσάρων χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ (194.400 €), σε κάθε μία ξεχωριστά, ελεγχόμενη εταιρεία, για τις πραγματοποιηθείσες παραβάσεις.

Επίσης η Υπηρεσία μας:

- Με το Α.Π. 33/15-01-2015 έγγραφό της ενημέρωσε τις αρμόδιες ελεγκτικές Υπηρεσίες ώστε να λαμβάνουν τα αναγκαία μέτρα και ελέγχους για την αποτροπή στο μέλλον παρόμοιων περιπτώσεων ώστε να διασφαλιστεί η δημόσια υγεία και το περιβάλλον.
- Με το Α.Π. 1555/24-06-2015 έγγραφό της προς την Δ/νση Προστασίας Βιοποικιλότητας, Εδάφους και Διαχείρισης Αποβλήτων του ΥΠΑΠΕΝ, επισήμανε την μεγάλη αναγκαιότητα μεταφοράς των αποβλήτων υδραργύρου στη χώρα παραγωγής τους. Μέχρι την ολοκλήρωση των διαδικασιών επιστροφής του αποβλήτου στη χώρα παραγωγής του, ζητήσαμε την μεταφορά του άμεσα σε κατάλληλα αδειοδοτημένο χώρο, αφού πρώτα πιστοποιηθεί από διαπιστευμένο σύμβουλο μεταφοράς επικίνδυνων εμπορευμάτων (ADR).
- Με το Α.Π. οικ. 2033/04-08-2015 έγγραφό της, κάλεσε την εταιρεία «WARDI Α.Ε.» στις αποθήκες της οποίας παρέμενε αποθηκευμένο το φορτίο των αποβλήτων υδραργύρου, άμεσα λόγω της επικινδυνότητας του θέματος, (μέχρι την επίλυση του ζητήματος της παράνομης διασυνοριακής μεταφοράς τους στην χώρα προέλευσής του), την μεταφορά τους σε κατάλληλα αδειοδοτημένο χώρο ή άλλο δόκιμο εναλλακτικό τρόπο διαχείρισης, μετά την συναίνεση της αρμόδιας Ελληνικής και Γερμανικής αρχής.

Τέλος σας γνωρίζουμε ότι ο επαναπατρισμός των αποβλήτων υδραργύρου από τις εγκαταστάσεις της εταιρείας «WARDI ΑΕ» στην Γερμανία, όπως μας ενημέρωσε η αρμόδια Υπηρεσία του ΥΠΕΝ (Τμήμα Διαχείρισης Αστικών, Βιομηχανικών και Συναφών Αποβλήτων), πραγματοποιήθηκε σε δύο φάσεις, συγκεκριμένα στις 12-02-2016 και 22-02-2016.



Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης
Νοτίου Ελλάδος

Ελευθεριάδου Σοφία

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

Εσωτερική Διανομή:

1. Αρχείο Τμήματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος
2. Αρχείο (Φ.ΒΟΥΛΗ)
3. Μ. Νικηφοράκη



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,

ΔΟΜΗΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ

Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης

Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ)

Ταχ. Δ/ση: Μεσογείων 119

101 92 Αθήνα

Πληρ.: Δ. Θεοδωροπούλου

Τηλ.: 210 6974714

Fax: 210 6969708

E-mail: theodoropouloud@prv.ypeka.gr

Αθήνα, 09.05.2016

Αρ. Πρωτ. 325

Προς: ΥΠΕΝ

✓ Αυτοτελές Τμήμα Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
vouli3@prv.ypeka.gr
Φαξ: 210-6969512

Θέμα: Απάντηση σε Ερώτηση βουλευτή με α.π. 5095/2016 με θέμα «Επιβλαβείς για τη δημόσια υγεία ουσίες»

- Σχετικά:**
- α) Το με α.π. 521/27.04.2016 (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ: 325/27.04.2016) έγγραφό σας, με συνημμένη την με α.π. 4940/19.04.2016 Ερώτηση του βουλευτή Η. Παναγιώταρου.
 - β) Το Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (Α 190).
 - γ) Η με αριθ. οικ. 65/22-11-2011 (ΑΔΑ: 45700-ΔΡ6) Εγκύκλιος του ΣΥΓΑΠΕΖ «Συνεργασία και συντονισμός για θέματα εφαρμογής του Π.Δ. 148/2009 σχετικά με την περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημιάς».
 - δ) Η υπ' αριθμ. οικ. 244/14.07.2015 Απόφαση Υπουργού ΠΑΠΕΝ με θέμα «Λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στο γήπεδο της δραστηριότητας του «ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής)», κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Ν. Αττικής.» (ΑΔΑ:ΩΔΛ7465ΦΘΗ-ΕΛΘ).
 - ε) Η υπ' αριθμ. 31/22.01.2016 Κοινή Υπουργική Απόφαση Υπουργών Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Υπουργού Οικονομικών «Πρόξη καταλογισμού δαπανών δράσεων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημιάς, στην εταιρεία «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ -ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε.» (με δ.τ. «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.»), ως υπόχρεος φορέας εκμετάλλευσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του Άρθρου 11 του Π.Δ. 148/2009» (ΑΔΑ:ΩΑΕΨ4653Π8-ΘΥΘ).
 - στ) Η υπ' αριθμ. 5509/30.12.2015 Απόφαση του Υπουργού και του Αναπληρωτή Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Έγκριση του Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2015» (ΑΔΑ:ΩΝ3446Ψ844-ΣΦΨ).

Σε απάντηση του σημείου 1 της α' σχετικής Ερώτησης αναφορικά με την πυρκαγιά «πριν από ένα χρόνο σε εργοστάσιο του Ασπρόπυργου που έκανε διαχείριση τέτοιων υλικών, τι έρευνες έγιναν σχετικά με τα αίτια της φωτιάς και τι αποτέλεσμα είχαν οι σχετικές έρευνες;» σας γνωρίζουμε ότι το Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ) στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων μας, και σύμφωνα με το αρχείο της υπηρεσίας στην περιοχή του Ασπρόπυργου αναλάβαμε το συντονισμό των δράσεων αποκατάστασης μετά την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις εγκαταστάσεις της εταιρίας «Γενικής Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.». Ειδικότερα σας γνωρίζουμε ότι:

- i. εκδόθηκε η δ' σχετική απόφαση Υπουργού ΠΑΠΕΝ για τη λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης κατόπιν εισήγησής

- της ΕΑΠΕΖ, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στα άρθρα 9 & 10 του β' σχετικού και έγινε η αρχική εκτίμηση του κόστους αποκατάστασης, βασισμένη στα έως τότε διαθέσιμα στοιχεία και αναλύσεις,
- ii. ανατέθηκε στο ΙΓΜΕ η διενέργεια δειγματοληψιών και αναλύσεων δειγμάτων από το χώρο της «Γενικής Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.»,
- iii. εκδόθηκε η ε' σχετική ΚΥΑ για την αναγκαστική είσπραξη της δαπάνης υλοποίησης των μέτρων αποκατάστασης,
- iv. εγκρίθηκε με απόφαση του Υπουργού και Αν. Υπουργού ΠΕΝ Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα του Πράσινου Ταμείου, με τίτλο «Δράσεις Περιβαλλοντικού Ισοζυγίου 2015» και σκοπό την χρηματοδότηση δράσεων για την αποκατάσταση σημαντικών περιβαλλοντικών ζημιών. Στη δράση με τίτλο «Επείγουσα αντιμετώπιση περιβαλλοντικής επιβάρυνσης στον Ασπρόπυργο της Περιφέρειας Αττικής που προκλήθηκε από την πυρκαγιά που έλαβε χώρα τον Ιούνιο του 2015», δικαιούχος ορίστηκε η Περιφέρεια Αττικής.

Όσον αφορά το σημείο (2) της ερώτησης δεν αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς μας και το σημείο (3) δεν κατανοητό.

Συνημμένα: Τα δ' και ε' σχετικά



ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ
ΔΟΜΗΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ
ΣΥ.Γ.Α.ΠΕ.Ζ

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΧΡΥΣΙΑΝΘΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
ΔΕ Τεχνικών

Η Προϊσταμένη του ΣΥΓΑΠΕΖ

Σταυρούλα Πούλη

Εσωτερική Διανομή:

- Αρχείο ΣΕΠΔΕΜ
- Αρχείο ΣΥΓΑΠΕΖ
- Δ. Θεοδωροπούλου



Συνυψηλός

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,

ΔΟΜΗΣΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ

Συντονιστικό Γραφείο Αντιμετώπισης

Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΣΥΓΑΠΕΖ)

Ταχ. Δ/ση: Μεσογείων 119

101 92 Αθήνα

Τηλ.: 210 6974748

Fax: 210 6969708

E-mail: sygapez@eka.ypeka.gr

Αθήνα, 22-01-2016

Αρ. Πρωτ. οικ. 31

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Πράξη καταλογισμού δαπανών δράσεων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας, στην εταιρεία «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ –ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε.» (με δ.τ. «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.), ως υπόχρεος φορέας εκμετάλλευσης, σύμφωνα με την παρ. 2 του Άρθρου 11 του Π.Δ. 148/2009.

Έχοντας υπόψη:

1. Το Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (Α' 190).
2. Το Ν. 1650/1986 «για την προστασία του περιβάλλοντος» (Α' 160).
3. Το Π.Δ. 100/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (Α' 167).
4. Το Π.Δ. 111/2014 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 178).
5. Το Π.Δ. 69/2015 (ΦΕΚ 113/Α/2015) «Διορισμός του Αλεξίου Τσίπρα ..., ως Πρωθυπουργού»
6. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Μετονομασία ... του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.....».
7. Το Π.Δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116/Α/2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».
8. Την από 13.08.2015 με Αρ. Πρωτ. : 34929 με θέμα : «Τροποποίηση απόφασης Υπουργού με αρ. πρωτ. 50293/27.10.2014» (ΑΔΑ :ΨΔ4Δ465ΦΘΗ-ΕΩΩ)
9. Την με αριθμ. Υ 31 Απόφαση (ΦΕΚ 2183/Β/12-10-2105) «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ιωάννη Τσιρώνη».
10. Το Ν.Δ. 356/1974 «Περί Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων» (Α' 90) όπως ισχύει.
11. Το Π.Δ. 16/1989 «Κανονισμός λειτουργίας Δημοσίων Οικονομικών Υπηρεσιών (Δ.Ο.Υ.) και των Τοπικών Γραφείων και καθήκοντα υπαλλήλων αυτών» (Α' 6) όπως ισχύει.
12. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α' 143) όπως ισχύει.
13. Το Ν. 4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις» (Α' 170) όπως ισχύει.
14. Το Ν. 2690/1999 «Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας» (Α' 45) όπως ισχύει.
15. Το Δ/γμα της 28ης Ιουλίου 1931 «Περί κώδικα των νόμων περί τελών χαρτοσήμου» (Α' 239) όπως ισχύει.
16. Την ΚΥΑ 377/96/95/1995 "Τρόπος όργανα και διαδικασία είσπραξης και απόδοσης στο ΕΤΕΡΠΣ των εσόδων από πρόστιμα που προβλέπονται από τις διατάξεις των παραγράφων 7,8 και 9 του άρθρου 3 του Ν. 2242/94 (Λογ/σμος Πράσινο Ταμείο)» (ΦΕΚ 18/Β/1995).
17. Την από 30.06.2015 εισήγηση της Επιτροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΕΑΠΕΖ), με θέμα «Προσδιορισμός μέτρων πρόληψης/αποκατάστασης στο χώρο της δραστηριότητας

ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών, μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής της εταιρείας με δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στο Δήμο Ασπροπύργου Αττικής, σε συνέχεια της εκδήλωσης πυρκαγιάς στις 6 Ιουνίου 2015»

18. Την με αριθ. οικ. 244/14.07.2015 Απόφαση Υπουργού ΠΑΠΕΝ με θέμα «Λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στο γήπεδο της δραστηριότητας του «ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής)», κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπροπύργο Ν. Αττικής.» (ΑΔΑ:ΩΔΛ7465ΦΘΗ-ΕΛΘ).
19. Το από 31-07-2015 έγγραφο της Γενικής Ανακυκλώσεως Α.Ε., με θέμα «Απάντηση στην με αριθμ. πρωτοκ. 244/14.07.2015 απόφασή σας για την λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωση-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 487/06-08-2015).
20. Το σχετικό αρχείο που τηρείται στο ΣΥΓΑΠΕΖ.
21. Το ν.3889/2010 (ΦΕΚ 182/Α/2010) «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Καταλογίζουμε, σύμφωνα με την παρ. 2 του Άρθρου 11 του Π.Δ. 148/2009, στην εταιρεία/φορέα εκμετάλλευσης **«ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε.»** (με δ.τ. **«ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ Α.Ε.»** και **ΑΡ.Μ.Α.Ε. 33014/01/Β/95/138, ΑΦΜ 94433143** ΦΑΕ Αθηνών (πρώην ΦΑΕΕ) όπως εκπροσωπείται νόμιμα από τον κο ΛΑΖΟΠΟΥΛΟ ΔΗΜΗΤΡΙΟ του ΧΡΗΣΤΟΥ, τις δαπάνες με τις οποίες θα επιβαρυνθεί το Δημόσιο, συνολικά εκτιμώμενου ύψους πέντε εκατομμυρίων ευρώ (**5.000.000,00 €**), για την ανάληψη δράσεων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας κατ' εφαρμογή του Π.Δ. 148/2009, που προκλήθηκε στην θέση «Πάτημα» ή «Πεύκο Μαυράκη» στην περιοχή Ασπροπύργου Ν. Αττικής, από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε την 6^η Ιουνίου 2015, στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης.

Η αναγκαστική είσπραξη της ανακτώμενης δαπάνης θα γίνει από την αρμόδια ΦΑΕ κατά τα προβλεπόμενα στην παρ. 6 του Άρθρου 11 του Π.Δ. 148/2009, σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις του Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ), στον **ΚΑΕ 3517** με κατονομασία **«Έσοδα υπέρ ΕΤΕΡΠΣ για λογαριασμό «Πράσινο Ταμείο»»**. Τα ποσό θα εισπραχθεί μέσω ΔΟΥ στον ως άνω ΚΑΕ και θα αποδοθεί μέσω της αρμοδίας Δ/σης του ΓΛΚ, στο Πράσινο Ταμείο, πρώην ΕΤΕΡΠΣ. Το ανωτέρω ποσό επιβαρύνεται με χαρτόσημο 2%, και με την αναλογούσα επ' αυτού εισφορά υπέρ ΟΓΑ και με δαπάνη είσπραξης 3%, σύμφωνα με την (16) σχετική ΚΥΑ.

Κατά της παρούσας χωρεί διοικητική προσφυγή σύμφωνα με το Άρθρο 24 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 2690/1999 όπως ισχύει).

Η παρούσα αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και κοινοποιείται στην εταιρεία και το νόμιμο εκπρόσωπο αυτής, με απόδειξη παραλαβής.

**Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ**

**Ο Αν. ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ &
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ**

**Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ**

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΣΚΟΥΡΛΕΤΗΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΤΤΙΚΗΣ

- α. Γραφείο Γ.Γ.
- β. Δ/ση ΠΕΧΩΣΧ Αττικής
- γ. ΠΕΑΠΖ Αττικής

2. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

- α. Γραφείο Περιφερειάρχη
- β. Γραφείο Αντιπεριφερειάρχη ΠΕ Δ. Αττικής
- γ. Δ/ση ΠΕΧΩΣΧ
- δ. Εμπορικό & Βιομηχανικό Επιμελητήριο Αθηνών
Δ/ση Μητρώων & Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων
Τμήμα Μητρώου/Υπηρεσία ΓΕΜΗ

3. ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε. (με απόδειξη παραλαβής)

Πανεπιστημίου 56, Αθήνα τ.κ. 10678

4. κ. Λαζόπουλο Χ. Δημήτριο (με απόδειξη παραλαβής)

Εσωτερική Διανομή:

- Γραφείο Υπουργού ΠΕΝ, κου Π. Σκουρλέτη
- Γραφείο Υπουργού Οικονομικών, κου Ε. Τσακαλώτου
- Γραφείο Αναπλ. Υπουργού ΠΕΝ, κου Ι. Τσιρώνη
- Γραφείου Γ.Γ. ΥΠΕΝ, κας Μπαριτάκη
- Γραφείο Προϊσταμένης ΣΕΠΔΕΜ
- Τμήμα Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδας
- Αρχείο ΣΥΓΑΠΕΖ



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗΣ,
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
ΣΩΜΑ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΔΟΜΗΣΗΣ,
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ & ΜΕΤΑΛΛΕΙΩΝ



Ταχ. Δ/ση: Μεσογείων 119
101 92 Αθήνα
Τηλ.: 210 6974748
Fax: 210 6969708
Email: sygapez@eka.ypeka.gr

Αθήνα, 14.07.2015
Αρ. Πρωτ. οικ. 244

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα: Λήψη μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας από τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στο γήπεδο της δραστηριότητας του «ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής)», κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Ν. Αττικής.

Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 1650/1986 «για την προστασία του περιβάλλοντος» και όπως ισχύει (Α' 160).
2. Το Π.Δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο περιβάλλον-εναρμόνιση με την οδηγία 2004/35/ΕΚ του Ευρ. Κοινοβουλίου και της 21ης Απριλίου 2004, όπως ισχύει» (Α' 190).
3. Το Ν. 2939/2001 – «Συσκευασίες και εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων - ίδρυση Εθνικού Οργανισμού Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και άλλων προϊόντων (ΕΟΕΔΣΑΠ) και άλλες διατάξεις» και όπως αυτός τροποποιήθηκε (Α' 179).
4. Το Ν. 3854/2010 «Τροποποίηση της νομοθεσίας για την εναλλακτική διαχείριση των συσκευασιών και άλλων προϊόντων και τον Εθνικό Οργανισμό Εναλλακτικής Διαχείρισης Συσκευασιών και Άλλων Προϊόντων (ΕΟΕΔΣΑΠ) και άλλες διατάξεις» και όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει (Α' 94).
5. Το Ν. 4042/2012 - «Ποινική προστασία του περιβάλλοντος – Εναρμόνιση με την οδηγία 2008/99/ΕΚ – Πλαίσιο παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων – Ρύθμιση θεμάτων Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής», όπως ισχύει (Α' 24).
6. Την Υ.Α. Η.Π. 50910/2727/2003 «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση στερεών αποβλήτων. – Εθνικός και περιφερειακός σχεδιασμός διαχείρισης» (Β' 1909).
7. Την υπ' αρ. ΚΥΑ Η.Π.13588/725/2006 «Μέτρα όροι και περιορισμοί για την διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων σε συμμόρφωση με τις διατάξεις της οδηγίας 91/689/ΕΟΚ «για τα επικίνδυνα απόβλητα» του Συμβουλίου της 12ης Δεκεμβρίου 1991. Αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 19396/1546/1997 κοινή υπουργική απόφαση «Μέτρα και όροι για τη διαχείριση επικινδύνων αποβλήτων» (Β' 604)». (Β' 383)
8. Την με α.π. Φ3761/157/ΠΕΡΙΒ-9/2015/19.01.2015 Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα «Τροποποίηση-Συμπληρωματική της υπ' αριθ. πρωτ.

Φ3761/1321/ΠΕΡΙΒ-9/2013/25-04-2013 Απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων για τη δραστηριότητα ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής), κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Αττικής» (ΑΔΑ:7 Ε5ΦΟΡ1Κ-ΩΓΒ).

9. Η με α.π. Φ3761/1321/ΠΕΡΙΒ-9/2013/25.04.2013 Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα «Ανανέωση-Τροποποίηση των υπ' αριθ. πρωτ. Φ114/7477/ΠΕΡΙΒ-9/22-10-2010 και Φ114/4366/ΠΕΡΙΒ-9/2010 Αποφάσεων Έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων, για τη δραστηριότητα ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής), κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στον Ασπρόπυργο Αττικής» (ΑΔΑ:ΒΕ54ΟΡ1Κ-ΛΣ4).
10. Την από 12.06.2015 Έκθεση αυτοψίας των Επιθεωρητών Περιβάλλοντος του Τμήματος Επιθεώρησης Περιβάλλοντος.
11. Το με α.π. 122421/15/15.06.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος της Περιφέρειας Αττικής, με θέμα «Ενημέρωση για τα πρώτα αποτελέσματα μετρήσεων αερίων ρύπων στον χώρο περιμετρικά της εγκατάστασης της εταιρείας ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε. μετά την εκδήλωση πυρκαγιάς σε αυτή» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 355/19.06.2015).
12. Την με α.π. ΕΦΑΜΑΔ 15/28/16.06.2015 έκθεση του ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» με θέμα «Έκθεση αξιολόγησης των μετρήσεων συγκεντρώσεων διοξινών (PCDDs), φουρανίων (PCSFs), πολυχλωριωμένων διφαινυλίων (PCBs) και αιωρούμενων σωματιδίων PM-10 και PM-2,5 σε δείγματα ατμοσφαιρικού αέρα στην πέριξ του καίόμενου κέντρου διαλογής ανακυκλώσιμων υλικών (ΚΔΑΥ) στην θέση «Πεύκο Μαυράκη» στον Ασπρόπυργο» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 356/16.06.2015).
13. Το με α.π. 124584/14/17.06.2015 έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος-Τμήμα Ελέγχου, μετρήσεων και Υδροοικονομίας, Περιβάλλοντος της Περιφερειακής Ενότητας Δυτικής Αττικής, με θέμα «Αποστολή πρακτικού ελέγχου μετά από αυτοψίες στην εταιρεία ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε.», με τα συνημμένα του (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 349/18.06.2015).
14. Το με α.π. 48770/22.06.2015 έγγραφο του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών, με θέμα «Παροχή πληροφοριών Ανώνυμης Εταιρείας», με τα συνημμένα του (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 364/22.06.2015).
15. Το με α.π. 46134/25455/24.06.2015 έγγραφο της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα «Αποστολή στοιχείων σχετικών με την περιβαλλοντική αδειοδότηση της δραστηριότητας ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής της εταιρείας με το δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στη θέση «Πεύκο Μαυράκη Πάτημα» στον Δήμο Ασπρόπυργου Αττική, που εδρεύει στην οδό Πανεπιστημίου 56», με τα συνημμένα του (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 389/25.06.2015).
16. Το με α.π. 2211 Φ.702.1/19.06.2015 έγγραφο του ανακριτικού τμήματος της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ελευσίνας, με θέμα «Παροχή στοιχείων» (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 394/25.06.2015).
17. Το με α.π. 128351/15/25.06.2015 έγγραφο του Τμήματος Ελέγχου, Μετρήσεων και Υδροοικονομίας, Περιβάλλοντος της Π.Ε. Δ. Αττικής, με θέμα «Αποστολή Έκθεσης-στοιχείων αξιολόγησης (Μέρος Α) μετρήσεων δεικτών ατμοσφαιρικής ρύπανσης από το Εθνικό Αστεροσκοπείο Αθηνών μετά από φωτιά που εκδηλώθηκε στην εταιρεία «ΓΕΝΙΚΗ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΕΩΣ-ΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ Α.Ε.», στον Ασπρόπυργο», με τα συνημμένα του (α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 414/01.07.2015).

18. Το με α.π. 344/16.06.2015 έγγραφο του Συντονιστικού Γραφείου Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών, με θέμα «Συντονισμός ενεργειών για την αποκατάσταση του χώρου της δραστηριότητας ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής της εταιρεία με το δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.». τη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στο Δήμο Ασπροπύργου Αττικής, που εδρεύει στην οδό Πανεπιστημίου 56.»
19. Την με α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 366/22.06.2015 «Κλήση βάσει του άρθρου 10 του Π.Δ. 148/2009 του υπεύθυνου φορέα εκμετάλλευσης: Γενική Ανακύκλωσης- Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε. για τον καθορισμό μέτρων αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας- Υποβολή μελέτης αποκατάστασης».
20. Το αποδεικτικό επίδοσης του (19) σχετικού, που έλαβε α.π. ΣΥΓΑΠΕΖ 399/26.06.2015.
21. Το με α.π. 388/24.06.2015 έγγραφο του ΣΥΓΑΠΕΖ, με θέμα «Πρόσκληση συνεδρίασης Επιτροπής Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών (ΕΑΠΕΖ) του ΥΠΑΠΕΝ.
22. Την από 30.06.2015 γνωμοδότηση της ΕΑΠΕΖ με θέμα «Προσδιορισμός μέτρων πρόληψης/αποκατάστασης στο χώρο της δραστηριότητας ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών, μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής της εταιρείας με δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.», στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στο Δήμο Ασπροπύργου Αττικής, σε συνέχεια της εκδήλωσης πυρκαγιάς στις 6 Ιουνίου 2015»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Την επιβολή μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης περιβαλλοντικής ζημίας προκειμένου να αντιμετωπιστούν οι επιπτώσεις που προέκυψαν στο έδαφος και στα ύδατα από την εκδήλωση πυρκαγιάς στις 06.06.2015 στην αναφερόμενη στο θέμα δραστηριότητα της εταιρείας «Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» στον Ασπρόπυργο Αττικής.

Α. Αρμόδια Αρχή

Λόγω της εξαιρετικής σημασίας και της έκτακτης ανάγκης που προκλήθηκε από το συμβάν, το ΥΠΑΠΕΝ αναλαμβάνει το συντονισμό των συναρμόδιων αρχών και φορέων σε κεντρικό επίπεδο σε συνεργασία με την Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής (Περιφερειακή Επιτροπή Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών) και καθορίζει με την παρούσα, τα απαραίτητα μέτρα για την πρόληψη και αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημίας και την προστασία της δημόσιας υγείας, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 6.1 του Π.Δ. 148/2009.

Β. Υπεύθυνος φορέας εκμετάλλευσης

Υπεύθυνος φορέας εκμετάλλευσης της δραστηριότητας ανακύκλωσης μεταλλικών και μη μεταλλικών μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων-διαλογής (μηχανικής και χειροδιαλογής), κοπής, δεματοποίησης, εμπορίας ανακυκλώσιμων μη επικινδύνων στερεών αποβλήτων (παλαιόχαρτο, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α.)- παραγωγής RDF μετά της προσωρινής αποθήκευσης αυτών, είναι η εταιρεία «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.». με το δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως Α.Ε.» στην εγκατάσταση της που

βρίσκεται στη θέση «Πεύκο Μαυράκη» ή «Πάτημα» στο Δήμο Ασπροπύργου Αττικής, σε γήπεδο έκτασης 69.051,90 m².

Έδρα της εταιρείας οδός Πανεπιστήμιου 56, Αθήνα.

ΑΦΜ 94433143, ΑΡΜΑΕ 33014/01/Β/95/138, ΔΟΥ ΦΑΕ Αθηνών, Αρ. ΓΕΜΗ 001863701000.

Γ. Υπαγωγή στο Π.Δ. 148/2009 – Τεκμηρίωση περιβαλλοντικής ζημίας

Επειδή:

1. στο γήπεδο της «Γενικής Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.». όπου εκδηλώθηκε πυρκαγιά, ήταν αποθηκευμένες πολύ μεγάλες ποσότητες εύφλεκτων υλικών όπως χαρτί, χαρτόνι, πλαστικό, ξύλο, μέταλλο, υαλόθραυσμα, κ.α., με αποτέλεσμα όταν ξέσπασε πυρκαγιά να προκληθεί περιβαλλοντική ζημία και απειλή περιβαλλοντικής ζημίας.
2. ο όγκος των αποβλήτων (καμένων και μη) που παραμένουν στο χώρο της δραστηριότητας εκτιμάται άνω των εκατόν σαράντα χιλιάδων κ.μ. (140.000 m³).
3. η δραστηριότητα περιλαμβάνεται στις δραστηριότητες του Παραρτήματος ΙΙΙ του άρθρου 21 Π.Δ. 148/2009 και ειδικότερα στο εδάφιο 2 α) «εργασίες διαχείρισης αποβλήτων (τη συλλογή, τη μεταφορά, την αποθήκευση, την αξιοποίηση και τη διάθεση των μη επικίνδυνων και των επικινδύνων αποβλήτων, συμπεριλαμβανομένης της εποπτείας των εργασιών αυτών καθώς και της μετέπειτα φροντίδας των χώρων διάθεσης), για τις οποίες απαιτείται άδεια σύμφωνα με την υπ' αριθμ. Η.Π. 50910/2727/2003 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 1909) και την υπ' αριθμ. Η.Π.13588/725/2006 κοινή υπουργική απόφαση (Β' 383), που εκδόθηκαν αντίστοιχα, σε συμμόρφωση με την οδηγία 75/442/ΕΟΚ όπως ισχύει και την οδηγία 91/689/ΕΟΚ.».
4. το Π.Δ. 148/2009 εφαρμόζεται «στην περιβαλλοντική ζημία και σε οποιαδήποτε απειλή τέτοιας ζημίας, που προκαλείται από την άσκηση δραστηριοτήτων που απαριθμούνται στο Παράρτημα ΙΙΙ του άρθρου 21, ανεξάρτητα από την υπαιτιότητα του φορέα εκμετάλλευσης» (άρθρο 4, παρ. 1.α)
5. λόγω της πυρκαγιάς της 06^{ης}.06.2015 απελευθερώθηκαν ατμοσφαιρικοί ρύποι/αιωρούμενα σωματίδια και τοξικές ουσίες επικίνδυνες για την υγεία και το περιβάλλον, που υπερβαίνουν τα όρια σύμφωνα με τις μετρήσεις που έγιναν αμέσως μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς, όπως τεκμηριώνεται με τα σχετικά 12' & 17' εκθέσεις των ερευνητικών φορέων ΕΚΕΦΕ «Δημόκριτος» και του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών. Οι ουσίες αυτές είναι αερομεταφερόμενες και επικάθονται στην επιφάνεια προκαλώντας ζημία στα εδάφη και στα ύδατα. Οι ρύποι αυτοί έχουν διασκορπιστεί και για το λόγο αυτό εκτελούνται δειγματοληψίες παρακολούθησης

από εξειδικευμένους εμπειρογνώμονες, και εφαρμόζονται μοντέλα για την εκτίμηση της ατμοσφαιρικής διασποράς.

6. η καύση των αποθηκευμένων αποβλήτων και ειδικότερα των πλαστικών προκαλεί περιβαλλοντική ζημία ή αποτελεί απειλή για την πρόκληση περιβαλλοντικής ζημίας στο έδαφος και στα ύδατα και απειλή για τη δημόσια υγεία:

- παράγει διοξίνες, φουράνια, οι οποίες είναι αερομεταφερόμενες και επικάθονται στο έδαφος και στα ύδατα καθώς και πολυκυκλικούς αρωματικούς υδρογονάνθρακες και άλλες επικίνδυνες χημικές ενώσεις για την υγεία και το περιβάλλον
- η τέφρα από την καύση των απορριμμάτων, είναι πιθανό να περιέχει βαρέα μέταλλα
- η μάζα των καμένων αποβλήτων χαρακτηρίζεται απόβλητο, και για τον λόγο αυτό διενεργήθηκαν σχετικά τεστ εκπλυσιμότητας.

7. λόγω της καύσης προκλήθηκε εκτεταμένη ρύπανση και υποβάθμιση του περιβάλλοντος κατά την έννοια του άρθρου 2 του νόμου 1650/1986, με άμεση απειλή περιβαλλοντικής ζημίας στο έδαφος, στα επιφανειακά και υπόγεια ύδατα, κατά την έννοια του Π.Δ. 148/2009 καθώς και επιβάρυνση της ατμόσφαιρας και της δημόσιας υγείας τα οποία και εμπίπτουν στα αδικήματα του άρθρου 3 του Ν. 4042/2012, σύμφωνα με την 10^η σχετική έκθεση αυτοψίας.

Η εταιρεία «Γενική Ανακυκλώσεως-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» με τον δ.τ. «Γενική Ανακυκλώσεως Α.Ε.» υπάγεται σε καθεστώς περιβαλλοντικής ευθύνης σύμφωνα με το Π.Δ. 148/2009.

Δ. Μέτρα για την πρόληψη και αποκατάσταση περιβαλλοντικής ζημίας

Κατ' εφαρμογή του άρθρου 9 «Δράση αποκατάστασης» του Π.Δ. 148/2009, η αρμόδια Αρχή καθορίζει τα αναγκαία μέτρα πρόληψης και αποκατάστασης. Ο φορέας εκμετάλλευσης «Γενική Ανακύκλωσης- Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» επιβαρύνεται με τις δαπάνες των δράσεων πρόληψης και αποκατάστασης.

Τα άμεσα προληπτικά μέτρα και τα μέτρα αποκατάστασης, θα εφαρμοστούν σε εφαρμογή του άρθρου 10 του Π.Δ 148/2009, σύμφωνα με το οποίο προσδιορίζεται η περίπτωση της περιβαλλοντικής ζημίας που πρέπει κατά προτεραιότητα να αποκατασταθεί. Τα μέτρα αυτά είναι:

1. Χαρακτηρισμός των αποβλήτων σύμφωνα με την οδηγία 2008/98/ΕΚ και το Νόμο 4042/2012, καθώς και με βάση τα κριτήρια της Απόφασης του Συμβουλίου 2003/33/ΕΚ «για τον καθορισμό κριτηρίων και διαδικασιών αποδοχής των αποβλήτων

στους χώρους υγειονομικής ταφής σύμφωνα με το άρθρο 16 και το παράρτημα II της οδηγίας 1999/31/EK».

2. Διαχωρισμός των αποβλήτων σε επικίνδυνα και μη επικίνδυνα, εφόσον προκύψει από την διαδικασία χαρακτηρισμού η ύπαρξη επικινδύνων και εφόσον αυτό είναι τεχνικά δυνατόν. Στην περίπτωση αυτή, θα πρέπει να τηρηθούν όλα τα μέτρα προφύλαξης για εργασίες σε χώρους με παρουσία επικινδύνων αποβλήτων. Επίσης, θα επιδιωχθεί ο διαχωρισμός των αποβλήτων εκείνων που μπορούν να υποβληθούν σε εργασίες ανάκτησης.
3. Άμεση απομάκρυνση των υπολειμμάτων καύσης, ώστε να σταματήσει η διασπορά των οργανικών ρύπων μέσω της σκόνης. Κατά την φόρτωσή τους θα πρέπει να ληφθούν όλα τα μέτρα προφύλαξης των εργαζομένων και επιπρόσθετα να διαβρέχεται συνεχώς το υλικό με νερό, ώστε να αποτραπεί η δημιουργία σκόνης.
4. Τα απόβλητα θα μεταφερθούν με κατάλληλα αδειοδοτημένα οχήματα και θα οδηγηθούν σε κατάλληλες εγκαταστάσεις – αποδέκτες, ανάλογα με τα αποτελέσματα του χαρακτηρισμού των αποβλήτων.
5. Απόξεση του εδάφους, μετά την απομάκρυνση των αποβλήτων. Εν συνεχεία θα πρέπει να γίνει ποιοτικός έλεγχος του αποκαλυφθέντος εδαφικού υλικού, προκειμένου να διαπιστωθεί εάν οι συγκεντρώσεις των χημικών ενώσεων, είναι στα φυσιολογικά για την περιοχή επίπεδα.
6. Θα καθοριστούν, από εξειδικευμένους εμπειρογνώμονες και σε συνεργασία με την αρμόδια Αρχή, οι θέσεις όπου θα πρέπει να πραγματοποιηθούν δειγματοληψίες σε νερά και εδάφη, εντός και εκτός του γηπέδου της επιχείρησης. Στην υπόδειξη των θέσεων, θα ληφθούν υπόψη τα ατμοσφαιρικά μοντέλα διασποράς ρύπου που θα ανακοινώσει το Αστεροσκοπείο Αθηνών, οι υδρογεωλογικές παράμετροι της περιοχής, καθώς και η ύπαρξη γεωργοκτηνοτροφικών δραστηριοτήτων, πλησίον της επιχείρησης.
7. Παρακολούθηση του χώρου και της γειτονικής έκτασης που έχει πληγεί μετά από έξι (6) μήνες για σύγκριση των αποτελεσμάτων

Τα ανωτέρω μέτρα (πρόληψης και αποκατάστασης) αφορούν στην άμεση αντιμετώπιση και την αποκατάσταση της περιβαλλοντικής ζημίας σύμφωνα με το Παράρτημα II του Π.Δ. 148/2009.

Ο φορέας εκμετάλλευσης θα υποβάλλει στην αρμόδια Αρχή, εντός 5 εργασίμων ημερών από την παραλαβή της παρούσας, το σχέδιο υλοποίησης των ανωτέρω μέτρων σύμφωνα με το χρονοδιάγραμμα που ακολουθεί.

Ε. Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης

Το χρονοδιάγραμμα υλοποίησης των μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης ορίζεται όπως αναλυτικά παρουσιάζεται στον παρακάτω πίνακα Ε.1.

Ε.1 Υλοποίηση μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης						
Μέτρα	Ιούλιος 2015	Αύγουστος 2015	Σεπτέμβριος 2015	Οκτώβριος 2015	Νοέμβριος 2015	Δεκέμβριος 2015
Διενέργεια δειγματοληψιών εδάφους και ύδατος στο χώρο της δραστηριότητας και σε παρακείμενες εκτάσεις	x	x				
Αναλύσεις των δειγμάτων	x	x				
Χαρακτηρισμός των αποβλήτων σύμφωνα με την οδηγία 2008/98/ΕΚ, στο Ν. 4042 και την απόφαση 2003/33/ΕΚ και όπως έχουν εναρμονιστεί και ισχύουν	x	x				
Διαχωρισμός των αποβλήτων εφόσον είναι τεχνικά δυνατόν επικινδύνων και μη επικινδύνων	x	x	x			
Μεταφορά με κατάλληλα αδειοδοτημένα οχήματα		x	x			
Διάθεση των μη επικινδύνων σε κατάλληλο χώρο		x	x			
Διάθεση επικινδύνων σε αδειοδοτημένο φορέα		x	x			
Παρακολούθηση του χώρου και της έκτασης που έχει πληγεί μετά από έξι (6) μήνες για σύγκριση των αποτελεσμάτων				x		x

Z. Ολοκλήρωση δράσης αποκατάστασης

Μετά την ολοκλήρωση των μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης που ορίζονται στην παράγραφο Δ, θα γίνουν περεταίρω δειγματοληψίες και αναλύσεις ειδικών παραμέτρων, ώστε να αξιολογηθεί η κατάσταση σε νερά και εδάφη και να συνταχθεί και υποβληθεί ειδική μελέτη εξυγίανσης-αποκατάστασης του χώρου, λαμβάνοντας υπόψη τα αποτελέσματα των 12' και 17' σχετικών επιστημονικών εκθέσεων. Εφόσον από τα αποτελέσματα που θα προκύψουν καταδεικνύεται ότι δεν έχει επέλθει επαναφορά των φυσικών πόρων ή/και των υπηρεσιών (όπως αυτά ορίζονται στο Π.Δ. 148/2009) που υπέστησαν ζημία, ενδέχεται να απαιτείται η λήψη συμπληρωματικών μέτρων αποκατάστασης, κατά τα προβλεπόμενα στο Παράρτημα II του Π.Δ/τος 148/2009.

Η. Κόστος για την αντιμετώπιση της περιβαλλοντικής ζημίας

Οι δαπάνες των μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης οι οποίες θα εκτιμηθούν με τα μέχρι σήμερα διαθέσιμα στοιχεία από το ΣΥΓΑΠΕΖ θα βαρύνουν τον υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης, «Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.».

Το συνολικό κόστος των μέτρων πρόληψης και αποκατάστασης που ορίζονται στην παρούσα περιλαμβάνει κατ' ελάχιστον τις εξής δράσεις: χαρακτηρισμό των αποβλήτων, δειγματοληψίες και αναλύσεις, προεπεξεργασία των αποβλήτων και μεταφορά τους σε κατάλληλα αδειοδοτημένο χώρο, εφαρμογή κατάλληλης μεθόδου διαχείρισης και τελική διάθεσή τους. Λαμβάνοντας υπόψη τα μέχρι σήμερα διαθέσιμα στοιχεία που αφορούν στην διαχείριση αποβλήτων, τις μετρήσεις και τους εκτιμώμενους όγκους των αποβλήτων από τις αρμόδιες υπηρεσίες περιβαλλοντικών ελέγχων, το κόστος εκτιμάται αρχικά σε πέντε εκατομμύρια ευρώ (5.000.000 €).

Σε αυτό το κόστος περιλαμβάνεται κάθε δαπάνη που έχει καταβάλλει από τις 06.06.2015 ή θα καταβάλλει το δημόσιο για την αντιμετώπιση της περιβαλλοντικής ζημίας δεδομένου ότι αυτές αφορούν το σύνολο των εξόδων που δικαιολογούνται από την ανάγκη να εξασφαλιστεί η δέουσα και αποτελεσματική εφαρμογή του Π.Δ. 148/2009 συμπεριλαμβανομένων των εξόδων για την εκτίμηση της περιβαλλοντικής ζημίας, την εκτίμηση της άμεσης απειλής περιβαλλοντικής ζημίας των εναλλακτικών επιλογών δράσης, των διοικητικών εξόδων, των εξόδων για τη συλλογή στοιχείων και άλλων γενικών εξόδων καθώς επίσης και των εξόδων παρακολούθησης και εποπτείας.

Θ. Λοιπές Διατάξεις

Κατά της παρούσας χωρεί διοικητική προσφυγή σύμφωνα με το Άρθρο 24 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (Ν. 2690/1999 όπως ισχύει).

Η παρούσα αναρτάται στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ και κοινοποιείται στο υπεύθυνο φορέα εκμετάλλευσης-εταιρεία «Γενική Ανακύκλωσης-Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε.» και το νόμιμο εκπρόσωπο αυτής, με απόδειξη παραλαβής.

**Ο Υπουργός Παραγωγικής Ανασυγκρότησης,
Περιβάλλοντος και Ενέργειας**

Παναγιώτης Λαφαζάνης

ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ

1. Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε
2. Νόμιμος Εκπρόσωπος Γενική Ανακύκλωσης - Κτηματική Ξενοδοχειακή Α.Ε, κο Δ. Λαζόπουλος

Κοινοποίηση:

1. ΥΠΑΠΕΝ

- Γραφείο Υπουργού, κου Π. Λαφαζάνη
- Γραφείο Αν. Υπουργού, κου Ι. Τσιρώνη
- Γραφείο Γενικής Γραμματέως ΥΠΑΠΕΝ, κας Χ. Μπαριτάκη
- Γραφείο Γεν. Γραμματέα Ενέργειας & Ορυκτών Πρώτων Υλών, κο Απ. Αλεξόπουλο
- Γενικό Δ/ντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής, κο Ν. Μανάλη
- ΕΟΑΝ
- Γραφείο Νομικού Συμβούλου, κας Β. Δούσκα

2. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Αττικής

- Γραφείο Γενικής Γραμματέως, κα Καρδαμίτση
- Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού
- Περιφερειακή Επιτροπή Αντιμετώπισης Περιβαλλοντικών Ζημιών Αττικής

3. Περιφέρεια Αττικής

- Γραφείο Περιφερειάρχη κας Ρ. Δούρου
- Περιφέρεια Δυτ. Αττικής, κο Αντιπεριφερειάρχη κο Βασιλείου
- Δ/νση Περιβάλλοντος
- Δ/νση Πολιτικής Προστασίας
- Δ/νση Ανάπτυξης ΠΕ Κεντρικού Τομέα Αθηνών – Τμήμα Α.Ε.

4. ΓΓΠΠ

- Γραφείο Γεν. Γραμματέα, κο Μαυρόπουλου
- Π.Υ. Ελευσίνας
- Δ/νση Σχεδιασμού & Αντιμετώπισης Έκτακτων Αναγκών

5. Τράπεζα Πειραιώς

- Δ/νση Διαχείρισης Οριστικών Καθυστερήσεων

6. Μέλη ΕΑΠΕΖ

Εσωτερική Διανομή

- Αρχείο ΣΕΠΔΕΜ
- Δ/νση Επιθεώρησης Νοτίου Ελλάδας
- Αρχείο ΣΥΓΑΠΕΖ